

PROGRAMAREN DATU OROKORRAK

Erakundea: Gipuzkoako Aldaketa Klimatikoaren Fundazioa (GAKF)
Programa: 010 - Gipuzkoako Klima Aldaketaren Fundazioa

Programa mota:

Finalista

Misioa:

Gipuzkoako Foru Aldundiaren TEZari laguntzea Gipuzkoan klima-alaketaren inpaktuei aurre egiteko gaitasun instituzional, tekniko eta soziala sortzen, trantsizio sozio-ekologiko eraginkorrerako beharrezkoa den ekoberrikuntza erraztuz, gizarteari eta enpresa-sektoreari ezagutza, balioa eta aberastasuna emanez, eta ekonomia berdearen eta lurralde-eko-eredugarritasunaren testuinguruan beharrezkoa den trantsizio ekologikoaren azeleragailu bihurtuz. Gobernantza estrategiko TEZarekin - Gobernantza estrategikoaren eredua bermatzea, Fundazioaren eta IZNren arteko koordinazioaren eta artikulazio jarraituaren bidez. Integrazio estrategiko eta etengabea ekosistema eragileekin - Fundazioaren jarduera integrazio estrategikoan oinarritzea eta Gipuzkoa klima, zirkulu eta energia-ekintza lantzen duten eragileen ekosistemarekin aliantzak bilatzea, sektore pribatuko, jakintzako eta hirugarren sektoreko erakundeak barne.

Espero diren emaitzak:

- Gipuzkoan klima-alaketa arintzeko politikak eta programak ezartzeko laguntza.
- Lurraldeko klima-arriskuen ebaluazioa, txostenak eta ikerketak sortuz.
- Herritarren kontzientziazio-kanpainak.
- Prestakuntza-programak hezkuntza-zentroentzat, enpresentzat eta tokiko erakundeentzat.
- Lankidetzak ikerketa-zentro eta unibertsitateekin.
- Plan estrategiko klimatikoaren bultzada, hala nola Estrategia Klima 2050.

Egoeraren diagnostikoa:

Eusko Jaurlaritzak, 2015ean, Euskal Herriko Aldaketa Klimatikoaren aurkako Estrategia - KLIMA 2050 prestatu zuen. Erkidegoko estrategia horrek jasotzen du, batetik, Autonomia Erkidegoko administrazio desberdinen artean erakundearen arteko koordinazio mekanismoen sustapena, estrategiaren ekimenak ezartzeko eta jarraipena egiteko, eta, bestetik, zehazten du Foru Aldundi bakoitzak aldaketa klimatikoari buruzko bere politika eta programak finkatu behar dituela Garapen Jasangarriaren Lurralde Estrategien bitartez.

Klima alaketari buruzko adituen gobernu arteko taldeak 2014ko ebaluazio txostenean, argi eta garbi adierazi zuen klima sistemaren aldaketa ukaezina dela, eta oso litekeena dela horren arrazoi nagusia giza jarduerak sortutako berotegi efektuko gas isurketak izatea. Adituek azpimarratzen dutenez, egungo klima alaketak eta haren ondorioek mendeak iraungo dute nahiz eta orain berotegi efektua sortzen duten gasen isurketa murriztu. Aitzitik, isurketak gelditzen ez badira, klima sistemak mundu mailan izango lituzkeen aldaketak are larriagoak izango lirateke, eta sistema sozioekonomikoetan eta naturaletan eragin larriagoak, orokorrak eta atzeraezinak izateko arriskua handitu egingo litzateke.

Nahiz eta etorkizuneko perspektibak nazioartean hartzen diren erabakien eta ibilbide orrien arabera izan, horiek tokian tokiko konpromisoen eta erabakiekin batera joan behar dute.

2023-2026 Fundazioaren Plan Estrategikoa garatuz, 4 ildo estrategiko eta 15 helburu estrategiko dituen, eta 2023ko ekainean aurkeztu zitzaizkion Patronatuari.

Gipuzkoako Karbonoaren Borondatzeko Funtza bultzatzea, enpresa/erakunde gehiago erakarriz dohaintzak egin ditzaten, eta, horiekin, lurraldeko natura-ondarea hobetzeko udal-proiektuak egingo dira.

Behararen deskribapen xehatua:

Testuinguru horretan, Gipuzkoako Foru Aldundiak xedatu nahi ditu aldaketa klimatiko eta efizientzia energetikoaren politika eta programak, garapen jasangarriaren bere lurralde politikaren testuinguruan, guztiz bere gain hartuz Europar Batasunaren araudiaren espiritua, agindua eta irizpideak, baliabideen erabilera eraginkorrari eta haren 2050ko ekonomia hipokarboniko lehiakorrerantzko bide orriari dagokionez. Horretarako, Trantsizio Ekologikoko Zuzendaritza Nagusiak Gipuzkoako Klima Aldaketaren Aurkako Estrategia - Gipuzkoa Klima 2050 idatzi eta kontrastatu du. Estrategia horretan zehazten den

Foru Aldundiaren gobernantza klimatikoaren ereduaren barruan eta politika horiek (9.2.2 ekintza) ahalbidetzeko eta sustatzeko aurreikusten diren kudeaketa organo desberdinen artean aurkitzen da Gipuzkoako Klima Aldaketako Fundazioa sortzea.

- * Naturklima enpresa-sektorearekin eta ekosistema ekintzailearekin duen lotura eta aliantzen sorrera indartzea.
- * Gipuzkoako enpresa-sektoreen dauden Ekonomia Zirkularraren ekimenak indartzen, hobetzen eta sendotzen laguntzea.
- * Ekonomia zirkularraren arloko inplementazioa eta berrikuntzan ezagutza hedatzea, enpresarekin/industriarekin eta Gipuzkoako ekosistema ekintzailearekin lotutako prestakuntzekin edo prestakuntza-plataformekin.
- *Sentsibilizazioa eta herritarren parte-hartzea:
 - Herritarren kontzientziazio-jarduerak.
 - Ingurumen-boluntariotzaren sustapena.
 - Urteroko kalteberatasunari buruzko txostena argitaratzea.

Nori zuzendua:

Gipuzkoako herritar guztiak. Enpresa- eta industria-munduan ere bai

Programaren estrategia.

1. Baliabideak (inputak):

GAKF-ren baliabide ekonomiko eta giza baliabideak (lantaldea sendotzea 5 pertsonarekin). Kanpoko kontratazioak.

2. Garatu beharreko jarduerak/prozesuak:

Fundazio hau Foru Aldundia Gipuzkoako Klima Aldaketaren Aurkako Estrategiaren garapenean berariaz laguntzeko helburua du xede, Gipuzkoako Klima eta Energia Gobernantzan ezarritako baldintzetan eta eta bere eginkizunen esparruan, ildo estrategiko hauek garatuko dira:

- 1.Klima-al daketari buruz dagoen informazioa indartzea, Administrazioaren erabakiak hobetzeko.
- 2.Ekonomia hipokarboniko eta berderako trantsizio bultzatzea eta bizkortzea Gipuzkoako enpresa-ehunetik.
- 3.Ezagutzea sortzea eta transferitzea trantsizio ekologikoa bizkortzeko
- 4.Naturklima sendotzea trantsizio ekologikoa bizkortzeko tokiko, estatuko eta nazioarteko erreferentziazko Fundazio kaudimentsu, eraginkor eta efiziente gisa.
5. Klima-al daketaren eta ekonomia zirkularraren arloko Europako proiektuetan parte hartzea.

3. Ondasun eta Zerbitzuak (outputak):

Berotegi efektuko gasen isurketa murriztea, karbono gutxiko ekonomia baterako garapena, eta aldaketa klimatikoaren inpaktuak murriztea.

Txosten eta azterlan teknikoak, Prestakuntza-programak eta plataforma digitalak, Sentsibilizazio-kanpainak, Ekintza pilotuak eta proiektuen babesa, Klima Aldaketaren Behatokia, Aholkularitza teknikoa eta aliantzak

Programaren arau esparrua:

Gipuzkoako Klima Aldaketaren Aurkako Borroka Estrategia 2050 eta garapeneko plangintza sektoriala. Gipuzkoa Energia Foru Plana eta berrikuspenak.
Gipuzkoako Foru Aldundiaren 2024-27 Plan Estrategikoa, III. zutabeko 3.2 helburu estrategikoarekin eta IV. zutabeko 4.1 helburu estrategikoarekin lerrokatuta

2024-2027 KUDEAKETA PLAN ESTRATEGIKOARI LOTUTAKO JARDUKETA, ENTITATEARENA

Urteko helburua:

Ekonomia jasangarria, berdea, deskarbonizatua eta bidezkoa bultzatzea, lurralde estrategia garatuz, 2050. urterako klima neutraltasuna bermatuko duena.

Adierazlea	Neurri-unitatea	Helburu mota	Azken balioa	Aurtengo aurreikuspena	Urteko helburua	Agintaldiko helburua
Ingurumeneko Zuzendaritzatik jasotako eskaera kopurua	Kopurua	>=	10,00	5,00	10,00	40,00
Ekintzailetasunari laguntzea, ekonomia zirkularraren arloko enpresa erronkei buruzko deialdiaren bidez	Kopurua	>=	1,00	1,00	1,00	1,00
Helburuari lotutako ekintza lerroak eta ekintzak						
1. Ekintza lerroa: Enpresa ehunaren elkarlanerako eta eraldaketarako proiektuak sustatzea, produktu eta zerbitzuen zirkulartasuna garatuz, palankak izan daitezkeen aukerak identifikatuz eta negozio ereduak ekonomia zirkularrerantz bideratuz.						
 % 49,88	 % 49,54	 % 0,35	 % 0,23			
	Ordainketa kredituak	Datozen urteetako gastuak	Sarrera lotua	Hasiera data	Bukaera data	Etorkizuna eraikiz
Ekintza lerroa, guztira	348.176,12			2026/01/01	2026/12/31	
1.1 Ekintza Gipuzkoan ekonomia zirkularreko proiektu berritzaileak sortzea, bultzatzea eta bizkortzea.	344.943,96			2026/01/01	2026/12/31	
1.2 Ekintza Gipuzkoako Karbonoaren Borondatezko Funtza sustatzea eta BEGen emisioak konpentsatzeko obrak eta proiektuak gauzatzea. KBF leialtze-ekintzak egitea	808,04			2026/01/01	2026/12/31	
1.3 Ekintza Ekonomia zirkularra, deskarbonizazioa eta jasangarritasuna sustatzea, Gipuzkoako enpresentzako lehiakortasun-aukera gisa	808,04			2026/01/01	2026/12/31	
1.4 Ekintza Gipuzkoako enpresa-sektorean dauden ekonomia zirkularreko ekimenak indartzea eta sendotzea	808,04			2026/01/01	2026/12/31	
1.5 Ekintza Jasangarritasun Energetikoaren Foru Batzordean parte hartzea. Sektore pribatuan sortzen ari diren teknologia berriztagarrien aprobetxamenduaren jarraipena eta bultzada. Gipuzkoako aplikagarria den garapen teknologikorako laguntza	808,04			2026/01/01	2026/12/31	

Urteko helburua: Klima aldaketari aurre egiteko trantsizioak bultzatzea lurraldearen karbono azterna gutxituz, karbonoa xurgatzeko ahalmena handituz, birziklapena indartuz, energia iturrien erabileran aldaketak sustatuz eta energia berriztagarriak bultzatuz.

Adierazlea	Neurri-unitatea	Helburu mota	Azken balioa	Aurtengo aurreikuspena	Urteko helburua	Agintaldiko helburua
IEEri laguntza emateko ekintzak	Kopurua	>=	9,00	1,00	2,00	20,00
Birziklatze tasa (%)	Ehunekoa	>=	55,00	57,00	57,00	60,00
Energia komunitateen kopurua	Kopurua	=	60,00	70,00	72,00	94,00

Helburuari lotutako ekintza lerroak eta ekintzak

1. Ekintza lerroa:

Gizartearekin komunikazioa indartzea, sentsibilizazioan sakontzea eta ingurumen-boluntariora sustatzea.



% 0,14



% 0,31



% 35,51



% 28,54



% 35,51

	Ordainketa kredituak	Datozen urteetako gastuak	Sarrera lotua	Hasiera data	Bukaera data	Etorkizuna eraikiz
Ekintza lerroa, guztira	236.382,89			2026/01/01	2026/12/31	
1.1 Ekintza Sentsibilizazio eta kontzientziazio-jarduerak garatzea	167.861,18			2026/01/01	2026/12/31	
1.2 Ekintza Klima-aldaketak Gipuzkoan duen eraginari eta kalteberatasunari buruzko txostenaren aurkezpena	66.905,63			2026/01/01	2026/12/31	
1.3 Ekintza ETEentzako ekonomia zirkularreko gida praktikoa bat garatzea eta ekonomia zirkularrari eta ekoberrikuntzari buruzko prestakuntza-plataforma bat garatzea enpresentzat	808,04			2026/01/01	2026/12/31	
1.4 Ekintza Zirkular Mentoring programaren jarraipena	808,04			2026/01/01	2026/12/31	

2. Ekintza lerroa:

Energia eraginkortasunean areagotzea eta energia berriztagarriak bultzatzen jarraitzea.

7 ENERGIA IRISGARRIA ETA EZ KUTSAGARRIA % 100,00						
	Ordainketa kredituak	Datozen urteetako gastuak	Sarrera lotua	Hasiera data	Bukaera data	Etorkizuna eraikiz
Ekintza lerroa, guztira	109.570,18			2026/01/01	2026/12/31	
2.1 Ekintza	109.570,18			2026/01/01	2026/12/31	
Berriztagarrietan oinarritutako trantsizio energetikoaren ildoaren edukiak garatzea eta abian jartzea						
3. Ekintza lerroa:						
Klima Aldaketaren Behatokiaren lana sustatzea klima aldaketak gure lurraldean duen eragina aztertzeke eta aurreikusteko eta estrategia eta ekintza koordinatu eta bateratuak garatzeko.						
11 HIRI ETA KOMUNITATE JASANGARRIAK % 100,00						
	Ordainketa kredituak	Datozen urteetako gastuak	Sarrera lotua	Hasiera data	Bukaera data	Etorkizuna eraikiz
Ekintza lerroa, guztira	841.952,52			2026/01/01	2026/12/31	
3.1 Ekintza	841.952,52			2026/01/01	2026/12/31	
Klima Aldaketaren Behatokia sendotzea						
ENTITATEAREN JARDUKETA OPERATIBOA						
Urteko helburua: Naturkima sendotzea trantsizio ekologikoa bizkortzeko tokiko, estatuko eta nazioarteko erreferentziazko fundazio kaudimentsu, eraginkor eta efiziente gisa.						
Adierazlea	Neurri-unitatea	Helburu mota	Azken balioa	Aurtengo aurreikuspena	Urteko helburua	Agintaldiko helburua
Lortutako diru-laguntzak	Kopurua	>=	140.501,81	40,00	70,00	0,00
3 ardatz estrategikoetako ardatz estrategikoetako funtsezko eragileekin	Kopurua	>=	5,00	1,00	1,00	10,00
Helburuari lotutako ekintza lerroak eta ekintzak						
1. Ekintza lerroa:						
Komunikazio-estrategiaren ezarpena indartzea						
17 HELBURUAK LORTZEKO ALIANTZA % 100,00						



	Ordainketa kredituak	Datozen urteetako gastuak	Sarrera lotua	Hasiera data	Bukaera data	Etorkizuna eraikiz
Ekintza lerroa, guztira	66.905,63			2026/01/01	2026/12/31	
1.1 Ekintza Interes Taldeen Zerrenda Plana - Naturklimaren sustapena eta ikuspena areagotzea	66.905,63			2026/01/01	2026/12/31	
2. Ekintza lerroa: Diru-sarreraren iturriak dibertsifikatzea						
16  BAKEA, JUSTIZIA ETA INSTITUZIO SENDOKAK % 0,73 17  HELBURUAK LORTZEKO ALIANZA % 99,27	Ordainketa kredituak	Datozen urteetako gastuak	Sarrera lotua	Hasiera data	Bukaera data	Etorkizuna eraikiz
Ekintza lerroa, guztira	110.378,22			2026/01/01	2026/12/31	
2.1 Ekintza Europako proiektuen funtsak bilatzea eta kudeatzea, bestelako finantzabideak, Europako edo nazioarteko proiektuetan parte hartzea. Iraunkortasunaren arloa enpresei laguntza teknikoa emateko gaiak dibertsifikatzea	109.570,18			2026/01/01	2026/12/31	
2.2 Ekintza Finantziazio-iturriak dibertsifikatzeko estrategia definitzea	808,04			2026/01/01	2026/12/31	
Urteko helburua: 2023-2026 Plan Estrategikoa garatzea						
Adierazlea	Neurri- unitatea	Helburu mota	Azken balioa	Aurtengo aurreikuspena	Urteko helburua	Agintaldiko helburua
2024 Plan Estrategikoaren hedapena	Kopurua	>=	6,00	2,00	2,00	4,00
Helburuari lotutako ekintza lerroak eta ekintzak						
1. Ekintza lerroa: 2023-2026 Plan Estrategikoan aurreikusitako gainerako ekintzak garatzea						
7  ENERGIA IRISGARRIA ETA EZ KUTSAGARRIA % 25,88 11  HIRI ETA KOMUNITATE JASANGARRIAK % 25,88 13  KLIMAREN ALDEKO EKINTZA % 48,24	Ordainketa kredituak	Datozen urteetako gastuak	Sarrera lotua	Hasiera data	Bukaera data	Etorkizuna eraikiz



	Ordainketa kredituak	Datozen urteetako gastuak	Sarrera lotua	Hasiera data	Bukaera data	Etorkizuna eraikiz
Ekintza lerroa, guztira	112.802,32			2026/01/01	2026/12/31	
1.1 Ekintza 2023-2026eko plan estrategikoa	88.464,18			2026/01/01	2026/06/30	
1.2 Ekintza Naturklimaren programen ebaluazio- eta jarraipen- prozesuak	24.338,14			2026/01/01	2026/12/31	
Urteko helburua: Klima-aldaketari buruz dagoen informazioa indartzea, Administrazioaren erabakiak hobetzeko						
Adierazlea	Neurri- unitatea	Helburu mota	Azken balioa	Aurtengo aurreikuspena	Urteko helburua	Agintaldiko helburua
Emandako txostenen kopurua	Kopurua	>=	6,00	3,00	3,00	3,00
Helburuari lotutako ekintza lerroak eta ekintzak						
1. Ekintza lerroa: GFari klima-aldaketari buruzko informazio eguneratu ematea						
 % 100,00						
	Ordainketa kredituak	Datozen urteetako gastuak	Sarrera lotua	Hasiera data	Bukaera data	Etorkizuna eraikiz
Ekintza lerroa, guztira	808,04			2026/01/01	2026/12/31	
1.1 Ekintza Klima Aldaketari buruzko Dokumentazio Zentroa, Zaintza Sarea, Room Kontrola eta Klima Aldaketaren Behatokia eguneratzea	808,04			2026/01/01	2026/12/31	
2. Ekintza lerroa: Txostenak egitea klima-aldaketak Gipuzkoan dituen ondorioen jarraipena egiteko eta 2050erako Klima Aldaketaren aurka Borrokatzeko Gipuzkoako Estrategia ezartzeko						
 % 33,33  % 66,67						
	Ordainketa kredituak	Datozen urteetako gastuak	Sarrera lotua	Hasiera data	Bukaera data	Etorkizuna eraikiz
Ekintza lerroa, guztira	2.424,11			2026/01/01	2026/12/31	



	Ordainketa kredituak	Datozen urteetako gastuak	Sarrera lotua	Hasiera data	Bukaera data	Etorkizuna eraikiz
2.1 Ekintza Gaikako txostenak, klima-aldaketak Gipuzkoan duen eraginari eta kalteberatasunari buruzko urteko txostena eta Gipuzkoako BEGen emisioei inbentarioaren urteko txostena egitea,.	808,04			2026/01/01	2026/12/31	
2.2 Ekintza Hizkuntza Berdintasunerako Plana: Ekintza honen ondoriozko zereginetan hizkuntza ofizialen erabilera orekatzen da, euskarari lehentasuna emanez.	1.616,07			2026/01/01	2026/12/31	✓

GENERO BERDINTASUNEN PLANA

Programaren genero garrantzia: Handia

Programak ukitzen duen kolektiboa:

Behar bereziak dituzten pertsonak (desgaituak, genero indarkeriaren biktimak, etab)

Programak ukitutako gaitasuna(k):

Gizartean eta politikan parte hartu ahal izatea

Beharraren deskribapen xehatua:

Fundazioak beste urrats bat egin du genero-berdintasuna sustatzeko, eta kontratazio publikoko agirietan irizpide hori sartu du, Fundazioari laguntza teknikoa ematen dioten talde zientifiko teknikoetan emakumearen presentzia bultzatzeko. Zehazki, egindako kontratazioen azken pisuaren % 5 izan da irizpide hori. Fundazioak, foru-erakunde gisa, Emakumeen eta Gizonen Berdintarako Foru Planetan eta Gobernu Onarri buruzko Foru Arauetan jasotzen diren irizpideak aplikatzen eta betetzen ditu.

Kuantifikazioa: 0,00 (% 0,00)

Ordainketa kredituak: 0,00 (% 0,00)

Datozen urteetako gastuak: 0,00 (% 0,00)

HIZKUNTZA BERDINTASUNeko PLANA

Beharraren deskribapen xehatua:

Iraunkortasunaren politiken marko orokorrean aniztasuna, hizkuntza, kultura eta identitatea zaindu eta kudeatu behar dira. Garapen iraunkorraren giza alorrean hizkuntzak berezko rola duenez, hizkuntza-aniztasunak lehenetsia izango da fundazioan, kanpora nahiz barrura begira.

Fundazioak Patronatuan onartu eta bere Euskara Plana egin du. Fundazioaren barruan eta kanpoan euskararen erabilera bultzatzeko neurriak eta ekintzak

Kategoria	Nola
10.- Kanpo-harremanak	Hizkuntza ofizialen erabilera orekatzea, euskarari lehentasuna emanez.

GJH

Beharraren deskribapen xehatua:

M17.17: Eremu publikoan, eremu publiko-pribatua eta gizarte zibilean aliantza eraginkorrak sortzea sustatzea eta sustatzea, aliantzen baliabideak lortzeko esperientzia eta estrategiak aprobetxatuz.

M16.6: Kontuak ematen dituzten erakunde eraginkor eta gardenak sortzea maila guztietan.

M13.2: Foru-aldundietako eta udaletako politiketan, estrategietan eta planetan klima-aldaketa buruzko neurriak sartzea.

M11.6: Gipuzkoako per capita ingurumen-inpaktu negatiboa murriztea, baita arreta berezia jarritz airearen kalitateari eta udal eta bestelako hondakinen kudeaketari.

M9.4: Azpiegitura modernizatzea eta industriak birmoldatzea jasangarriak izan daitezen, baliabideak eraginkortasun handiagoz erabiliz eta industria-teknologia eta -prozesu garbiak eta ingurumenaren aldetik arrazoizkoak sustatzea.

M7.2: Energia berriagarriaren proportzioa nabarmen handitzea energia-iturrien multzoan.

Kuantifikazioa: 1.829.400,03 (% 100,00)

Programari lotutako GJH zerrenda

GJH, Helburu eta Ekintza lerroak		Ordainketa kredituak	Datozen urteetako gastuak
	7-Energia irigarria eta ez kutsagarria	138.763,36	
	Energia eskuragarria, fidagarria, jasangarria eta modernoa bermatzea guztiontzat.		
Helburua	7.2 - 2030. urterako, energia berriagarriaren proportzioa nabarmen handitzea energia iturrien multzoan.	138.763,36	
Ekintza lerroak			
	2023-2026 Plan Estrategikoan aurreikusitako gainerako ekintzak garatzea	29.193,18	
	Energia eraginkortasunean areagotzea eta energia berriagarriak bultzatzen jarraitzea.	109.570,18	
	8-Lan duina eta hazkunde ekonomikoa	323,22	
	Guztionez hazkunde ekonomikoa jarraitua, inklusiboa eta jasangarria, enplegu bete eta produktiboa nahiz lan duina sustatzea.		
Helburua	8.03 - Ekoizpen-jarduerak, lanpostu zintzoak sortzea, ekintzailatza, sormena eta berrikuntza bultzatuko dituzten garapen-politikak sustatzea, eta mikroenpresen eta enpresa txiki eta ertainen formalizazioa eta hazkundea sustatzea, baita finantza-zerbitzuak eskuratuz ere.	323,22	
Ekintza lerroak			
	Gizartearekin komunikazioa indartzea, sentsibilizazioan sakontzea eta ingurumen-boluntarioria sustatzea.	323,22	
	9-Industria berrikuntza eta azpiegiturak	174.411,28	
	Azpiegitura erresilienteak eraikitzea, industrializazio inklusiboa eta jasangarria bultzatzea, eta berrikuntza sustatzea.		

GJH, Helburu eta Ekintza lerroak		Ordainketa kredituak	Datozen urteetako gastuak
Helburua	9.4 - 2030. urterako, azpiegiturak modernizatzea eta industriak eraldatzea, jasangarriak izan daitezzen. Horretarako, eraginkortasun handiagoko baliabideak erabili behar dira eta teknologia- eta industria-prozesu garbiak eta ingurumenaren ikuspegitik arrazoizkoak erabiltzen direla bermatu behar da, eta herrialde guztiek dagozkien ahalmenen arabera neurriak har ditzatela lortu behar da	174.007,26	
Ekintza lerroak			
	Enpresa ehunaren elkarlanerako eta eraldaketarako proiektuak sustatzea, produktu eta zerbitzuen zirkulartasuna garatuz, palankak izan daitezkeen aukerak identifikatuz eta negozio ereduak ekonomia zirkularrerantz bideratuz.	173.280,02	
	Gizartearekin komunikazioa indartzea, sentsibilizazioan sakontzea eta ingurumen-boluntariatza sustatzea.	727,24	
Helburua	9.4X - Jasangarritasun hirukoitzean oinarritutako enpresa garapena sustatzea, beren erronka ekonomiko, sozial eta ingurumenekoei proaktiboki aurre eginez, erakunde bakoitzaren gizarte erantzukizunetik abiatuta, beren aktibo ukigarri eta ukiezinak garatuta lankidetzaren estrategien eta alde anitzeko konpromisoen bitartez, alde guztientzako balioa sortzen duten konponbide eraginkorrek.	404,02	
Ekintza lerroak			
	Enpresa ehunaren elkarlanerako eta eraldaketarako proiektuak sustatzea, produktu eta zerbitzuen zirkulartasuna garatuz, palankak izan daitezkeen aukerak identifikatuz eta negozio ereduak ekonomia zirkularrerantz bideratuz.	404,02	
	11-Hiri eta komunitate jasangarriak Hiriak eta giza kokaguneak inklusiboak, seguruak, erresilienteak eta jasangarriak izatea lortzea.	1.127.548,27	
Helburua	11.6 - 2030. urterako, hirietako per capita ingurumen-inpaktu negatiboa murriztea, eta arreta berezia eskaintzea airearen kalitateari eta udal-hondakinen eta beste hondakin batzuen kudeaketari	1.127.548,27	
Ekintza lerroak			
	2023-2026 Plan Estrategikoan aurreikusitako gainerako ekintzak garatzea	29.193,18	
	Enpresa ehunaren elkarlanerako eta eraldaketarako proiektuak sustatzea, produktu eta zerbitzuen zirkulartasuna garatuz, palankak izan daitezkeen aukerak identifikatuz eta negozio ereduak ekonomia zirkularrerantz bideratuz.	172.471,98	
	Klima Aldaketaren Behatokiaren lana sustatzea klima aldaketak gure lurraldean duen eragina aztertze eta aurreikusteko eta estrategia eta ekintza koordinatu eta bateratuak garatzeko.	841.952,52	
	Gizartearekin komunikazioa indartzea, sentsibilizazioan sakontzea eta ingurumen-boluntariatza sustatzea.	83.930,59	
	12-Ekoizpen eta kontsumo arduratsuak Kontsumo eta ekoizpen modalitate jasangarriak bermatzea.	1.212,06	
Helburua	12.5 - 2030. urterako, nabarmen murriztea hondakinen sorrera, prebentzio-, murrizketa-, birziklatze- eta berrerabilpen-jardueren bitartez	404,02	

GJH, Helburu eta Ekintza lerroak		Ordainketa kredituak	Datozen urteetako gastuak
Ekintza lerroak			
	Enpresa ehunaren elkarlanerako eta eraldaketarako proiektuak sustatzea, produktu eta zerbitzuen zirkulartasuna garatuz, palankak izan daitezkeen aukerak identifikatuz eta negozio ereduak ekonomia zirkularrerantz bideratuz.	404,02	
Helburua	12.6 - Enpresak animatzea, bereziki enpresa handiak eta transnazionalak, jardunbide jasangarriak erabiltzera eta jasangarritasunari buruzko informazioa sartzera beren txostenen aurkezpen-zikloan	808,04	
Ekintza lerroak			
	Enpresa ehunaren elkarlanerako eta eraldaketarako proiektuak sustatzea, produktu eta zerbitzuen zirkulartasuna garatuz, palankak izan daitezkeen aukerak identifikatuz eta negozio ereduak ekonomia zirkularrerantz bideratuz.	808,04	
	13-Klimaren aldeko ekintzak Neurri urgenteak hartzea klima-aldaketaren eta haren ondorioen aurka egiteko (Aintzat hartuta Klima Aldaketari buruzko Nazio Batuen Esparru Hitzarmena klima aldaketari mundu mailan erantzuteko gobernuen arteko eta nazioarteko foroa nagusia dela).	124.311,34	
Helburua	13.1 - Klimarekin eta hondamendi naturalekin lotutako arriskuekiko erresilientzia eta horietara egokitzeko ahalmena sendotzea herrialde guztietan	26.115,83	
Ekintza lerroak			
	2023-2026 Plan Estrategikoan aurreikusitako gainerako ekintzak garatzea	24.338,14	
	GFARI klima-aldaketari buruzko informazio eguneratu ematea	808,04	
	Enpresa ehunaren elkarlanerako eta eraldaketarako proiektuak sustatzea, produktu eta zerbitzuen zirkulartasuna garatuz, palankak izan daitezkeen aukerak identifikatuz eta negozio ereduak ekonomia zirkularrerantz bideratuz.	808,04	
	Gizartearekin komunikazioa indartzea, sentsibilizazioan sakontzea eta ingurumen-boluntariora sustatzea.	161,61	
Helburua	13.2 - Klima-aldaketarekin lotutako neurriak sartzeko politika, estrategia eta plan nazionaletan	98.195,51	
Ekintza lerroak			
	2023-2026 Plan Estrategikoan aurreikusitako gainerako ekintzak garatzea	30.077,82	
	Txostenak egitea klima-aldaketak Gipuzkoan dituen ondorioen jarraipena egiteko eta 2050erako Klima Aldaketaren aurka Borrokatzeko Gipuzkoako Estrategia ezartzeko	808,04	
	Gizartearekin komunikazioa indartzea, sentsibilizazioan sakontzea eta ingurumen-boluntariora sustatzea.	67.309,65	
	16-Bakea, justizia eta instituzio sendoak Garapen jasangarrirako gizarte baketsuak eta inklusiboak sustatzea, guztioi justiziarako sarbidea erraztea, eta erakunde eraginkorrak eta inklusiboak sortzea maila guztietan.	84.738,63	

GJH, Helburu eta Ekintza lerroak		Ordainketa kredituak	Datozen urteetako gastuak
Helburua	16.06 - Kontuak emango dituzten erakunde eraginkorrak eta gardenak sortzea maila guztietan	84.738,63	
	Ekintza lerroak		
	Diru-sarreraren iturriak dibertsifikatzea	808,04	
	Gizartearekin komunikazioa indartzea, sentsibilizazioan sakontzea eta ingurumen-boluntarioria sustatzea.	83.930,59	
	17-Helburuak lortzeko aliantza Ezarpn-baliabideak sendotzea eta Garapn Jasangarrirako Munduko Ituna biziberritzea.	176.475,81	
Helburua	17.17 - Arlo publikoan, publiko-pribatuan eta gizarte zibilean aliantza eraginkorrak sor daitezen sustatzea, aliantzen baliabideak lortzeko estrategiak eta esperientzia baliatuz.	176.475,81	
	Ekintza lerroak		
	Komunikazio-estrategiaren ezarpna indartzea	66.905,63	
	Diru-sarreraren iturriak dibertsifikatzea	109.570,18	
	18-kultura eta hizkuntza aniztasuna Kultura eta hizkuntza aniztasuna	1.616,07	
Helburua	18.1 - Hizkuntza eta kultura guztien presentzia eta errekonozimendua bermatzea, garapn pertsonal eta sozialerako ezinbesteko faktore gisa	1.616,07	
	Ekintza lerroak		
	Txostenak egitea klima-aldaketak Gipuzkoan dituen ondorioen jarraipena egiteko eta 2050erako Klima Aldaketaren aurka Borrokatzeko Gipuzkoako Estrategia ezartzeko	1.616,07	
Guztira		1.829.400,03	

PROGRAMAREN AURREKONTUAREN LABURPENA / RESUMEN DEL PRESUPUESTO DEL PROGRAMA

Gastuen kapituluak / Capítulos gastos	2025	2026	Datozen urteetako gastuak/Gastos Futuros				
			2027	2028	2029	2030 eta hurrengoak/ 2030 y siguientes	Guztira / Total
1. LANGILERIA GASTUAK GASTOS DE PERSONAL	382.451,00	404.018,00					
2. ONDASUN ETA ZERBITZUEN GASTU ARRUNTAK GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS	610.479,00	1.035.382,00					
3. FINANTZA GASTUAK GASTOS FINANCIEROS							
4. TRANSFERENTZIA ARRUNTAK TRANSFERENCIAS CORRIENTES	45.000,00	45.000,00					
5. KONTINGENTZIETARAKO ETA BESTE EZUSTEKO BATZUETARAKO FUNTSA FONDO DE CONTINGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS							
Eragiketa arruntak, guztira Total operaciones corrientes	1.037.930,00	1.484.400,00					
6. INBERTSIO ERREALAK INVERSIONES REALES	345.000,00	345.000,00					
7. KAPITAL TRANSFERENTZIAK TRANSFERENCIAS DE CAPITAL							
Kapitaleko eragiketak, guztira Total operaciones de capital	345.000,00	345.000,00					
8. AKTIBO FINANTZARIOAK ACTIVOS FINANCIEROS							
9. PASIBO FINANTZARIOAK PASIVOS FINANCIEROS							
Finantza eragiketak, guztira Total operaciones financieras							
Guztira / Total	1.382.930,00	1.829.400,00					

Planen zenbateko osoa, kapituluka / Total planes/capítulos	Ordainketa kredituak / Créditos de pago		Datozen urteetako gastuak / Gastos futuros		Guztira / Total	
	Estrategikoa / Estratégico	Operatiboa / Operativo	Estrategikoa / Estratégico	Operatiboa / Operativo	Estrategikoa / Estratégico	Operatiboa / Operativo
1. LANGILERIA GASTUAK GASTOS DE PERSONAL	324.022,46	79.995,57			324.022,46	79.995,57
2. ONDASUN ETA ZERBITZUEN GASTU ARRUNTAK GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS	822.059,25	213.322,75			822.059,25	213.322,75
3. FINANTZA GASTUAK GASTOS FINANCIEROS						
4. TRANSFERENTZIA ARRUNTAK TRANSFERENCIAS CORRIENTES	45.000,00				45.000,00	
5. KONTINGENTZIETARAKO ETA BESTE EZUSTEKO BATZUETARAKO FUNTSA FONDO DE CONTINGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS						
Eragiketa arruntak, guztira Total operaciones corrientes	1.191.081,71	293.318,32			1.191.081,71	293.318,32
6. INBERTSIO ERREALAK INVERSIONES REALES	345.000,00				345.000,00	
7. KAPITAL TRANSFERENTZIAK TRANSFERENCIAS DE CAPITAL						
Kapitaleko eragiketak, guztira Total operaciones de capital	345.000,00				345.000,00	
8. AKTIBO FINANTZARIOAK ACTIVOS FINANCIEROS						
9. PASIBO FINANTZARIOAK PASIVOS FINANCIEROS						
Finantza eragiketak, guztira Total operaciones financieras						
Guztira / Total	1.536.081,71	293.318,32			1.536.081,71	293.318,32

Sarrerren kapituluak / Capítulos de ingresos	2025	2026	Gastuari lotutakoak / Afectados a gasto
1. ZUZENEKO ZERGAK IMPUESTOS DIRECTOS			
2. ZEHARKAKO ZERGAK IMPUESTOS INDIRECTOS			
3. TASAK ETA BESTELAKO SARRERAK TASAS Y OTROS INGRESOS	43.479,00	43.479,00	
4. TRANSFERENTZIA ARRUNTAK TRANSFERENCIAS CORRIENTES	994.451,00	1.440.921,00	
5. ONDARE SARRERAK INGRESOS PATRIMONIALES			
Eragiketa arruntak, guztira Total operaciones corrientes	1.037.930,00	1.484.400,00	
6. INBERTSIO ERREALAK BESTERENTZEA ENAJENACION DE INVERSIONES REALES			
7. KAPITAL TRANSFERENTZIAK TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	345.000,00	345.000,00	
Kapitaleko eragiketak, guztira Total operaciones de capital	345.000,00	345.000,00	
8. AKTIKO FINANTZARIOAK ACTIVOS FINANCIEROS			
9. PASIBO FINANTZARIOAK PASIVOS FINANCIEROS			
Finantza eragiketak, guztira Total operaciones financieras			
Guztira / Total	1.382.930,00	1.829.400,00	